Tuttavia i superiori devono prestare attenzione a questo: che non tramutino a loro vantaggio in tirannide l'obbedienza degli altri; e perciò li preferiscano superstiziosi piuttosto che pii, affinché osservino di più ogni loro comando. Godono di essere chiamati padri. Ma chi tra i padri carnali desidera che i suoi figli siano sempre bambini, in modo tale da esercitare in misura maggiore

in illos exerceat pro sua libidine? Rursus, qui proficiunt ad Christi libertatem, hoc in primis cavere debent ne, quod admonet Paulus, libertatem faciant praetextum carni; aut ne iuxta Petri doctrinam libertatem faciant velamen maliciae. Quod si unus aut alterhac libertate sit abusus, non continuo par est ob id omnes in perpetuo Iudaismo continere. Comperiet quisquis observarit, nullum inter istos arctius astringere laqueos ceremoniarum quam qui sub hoc praetextu regnant, et ventri suo vivunt, non Christo.

Iam vero non est quod metuant ne non propagentur Essenorum genus, in tanta ingeniorum et animorum varietate; qua fit ut nihil etiam sit usquam tam absurdum quod non expetatur a multis. Quanquam magis optandum istis, ut ingenuos ac veros habeant religionis professores quam ut multos. Atque utinam id lege cautum esset, ne quis ante trigesimum annum eiusmodi laqueis implicaretur, antequam ipse sibi notus sit, aut cognita verae religionis vis! Caeterum, iis qui Pharisaeorum exemplo suum agunt negotium, obeuntes terras ac maria quo faciant unum proselytum, nusquam deerunt adolescentes rerum imperiti quos in nassam illectent et quos captent. Ingens ubique stultorum ac simplicium est numerus. Ego certe sic optarim,

il proprio dominio su di essi a vantaggio del proprio capriccio? Al contrario, coloro che progrediscono verso la libertà di Cristo devono innanzitutto stare attenti a ciò che ha rammentato Paolo⁵⁴, vale a dire che non facciano della libertà un pretesto per servire la carne; oppure, come espone la dottrina di Pietro⁵⁵, che non facciano della libertà un velo della malizia. E se l'uno o l'altro ha abusato di questa libertà, di conseguenza non conviene che a causa di ciò tutti siano conservati in un eterno giudaismo. Chiunque avrà osservato ciò, appurerà che a stringere più saldamente i lacci delle cerimonie, nessuno tra di essi è come coloro che, con questo pretesto, esercitano il potere e vivono per il loro ventre e non per Cristo⁵⁶.

Quindi ormai non devono aver paura che la setta degli Esseni⁵⁷ possa non diffondersi, in una così grande varietà di ingegni e animi, per cui accade che niente è tanto assurdo da essere bramato da molti, benché per essi sia più desiderabile che abbiano professori di religione genuini e veri piuttosto che numerosi. E volesse in cielo che fosse garantito per legge questo: che nessuno, prima del compimento del trentesimo anno, fosse impigliato in lacci di questo genere, prima che prenda coscienza di sé o prima di aver preso nozione della forza della vera religione! Del resto, a coloro che esercitano il loro negozio secondo l'esempio dei Farisei, vagando per le terre e per i mari nella speranza di fare un proselito⁵⁸, giammai mancherà di incontrare sulla medesima strada adolescenti inesperti delle cose da poter allettare e accogliere nella nassa. Ovunque è ingente il numero degli stolti e degli ingenui. Io senza dubbio desidero

nec dubito quin idem optent omnes vere pii, Evangelicam religionem sic omnibus esse penitus cordi ut hac contenti Benedictinam aut Franciscanam nullus ambiat; nec dubito quin idem optet ipse Benedictus ac Franciscus. Applaudit Moses Christi gloria obscuratus; applauderent et ii, si nobis amore legis Evangelicae sorderent humanae constitutiones. Vellem universos Christianos ita vivere ut qui nunc soli religiosi vocantur parum religiosi viderentur. Quod et hodie in non paucis verum est; cur enim manifesta dissimulemus? Et tamen olim prima monasticae vitae origo secessus erat ab idolatrarum saevitia. Mox hos sequentium monachorum instituta nihil aliud erant quam revocamenta ad Christum. Principum aulae titulo magis quam vita quondam erant Christianae. Episcopus mox ambitionis et avariciae morbus corripuit. Vulgus item a primitiva illa charitate refrixit. Hinc secessum captavit Benedictus et post hunc Bernardus, deinde alii atque alii. Conspiratum est a paucis non in aliud quam in purum ac simplicem Christianismum.

Quod si quis Benedicti, Francisci, Augustini vitam et regulas attentius excutiat, perspiciet illis nihil aliud in votis fuisse quam ut cum spontaneis amicis iuxta doctrinam Evangelicam in libertate spiritus viverent; eosque fuisse compulsos

questo, né dubito che la stessa cosa la desiderino tutte le persone veramente pie; cioè che la religione del Vangelo sia così profonda nel cuore di tutti che, contenti di questa, nessuno aspiri più a quella Benedettina o Francescana; e non ho alcun dubbio che il medesimo desiderio sia espresso dagli stessi Benedetto e Francesco. Mosè applaudì, oscurato dalla gloria di Cristo; e applaudirebbero anche quelli, se le convenzioni umane venissero da noi tenute in poco conto per amore della legge del Vangelo. Vorrei che tutti i Cristiani vivessero in modo tale che quanti adesso sono detti i soli a essere religiosi, apparissero poco religiosi. E questo fatto oggigiorno è reale in non poche persone; perché infatti nascondiamo ciò che è evidente? E tuttavia un tempo la prima causa della vita monastica era la separazione⁵⁹ dalla malvagità degli idolatri. Poi più tardi, negli anni successivi, gli istituti dei monaci non erano nient'altro se non dei richiami a Cristo. Le corti dei principi una volta, più per titolo che per stile di vita, erano cristiane. Subito il morbo dell'ambizione e dell'avarizia contagiò i vescovi. Ugualmente il volgo si congelò da quella forma di carità primitiva. Da qui Benedetto trasse l'idea del ritiro e dopo di lui Bernardo e poi altri e altri ancora. Da pochi fu trovato un accordo per nient'altro che non fosse un cristianesimo puro e semplice.

E se uno si mettesse ad esaminare con più attenzione la vita e le regole di Benedetto, di Francesco e di Agostino, si accorgerebbe che costoro non bramavano altro se non vivere nella libertà dello spirito, secondo la dottrina del Vangelo, insieme ad amici spontanei, e che furono spinti a mettere per iscritto delle regole a

ut de vestibus ac cibis caeterisque rebus externis aliquid praescriberent; nimirum veritos ne, quod fieri solet, plus tribueretur humanis constitutionibus hominum quam Evangelio. Horrebant divitias; fugitabant honores etiam ecclesiasticos. Laborabant manibus, ut non solum ipsi graves non essent cuiquam, sed supereset unde subvenirent aliorum inopiae; occupabant montium cacumina, nidulabantur in locis palustribus, colebant arenas locaque deserta. Denique tantam hominum multitudinem sine conviciis, flagris et carceribus moderabantur, sola doctrina, monitis, officiis et vitae exemplis. Tales erant monachi quos amat laudatque Basilius, quos tuetur Chrysostomus: in illos utcunque quadrabat, quod ad Marcellam scribit divus Hieronymus, monachorum et virginum choros esse florem et preciosissimum lapidem inter ornamenta Ecclesiae. Hoc elogio dictu mirum quam hodie sibi blandiantur monachi qualescunque. Verum feremus ut amplectantur laudem, si simul amplectantur exemplum. Mox enim vir prudentissimus subiicit formam monachorum, quos eo titulo dignos censuit. «Vox quidem – inquit – dissona, sed una religio. Tot pene psallentium chori quot gentium diversitates. Inter haec, quae vel prima in Christianis virtus est, nihil arrogant sibi de continentia supercilii. Humilitatis inter omnes contentio est. Quicumque novissimus fuerit, hic primus putatur. In veste nulla discretio,

proposito dei vestiti, dei cibi e di altre cose materiali, indubbiamente preoccupati, come suole accadere, del fatto che si attribuisse più valore alle umane costituzioni che al Vangelo. Aborrivano le ricchezze, fuggivano dagli onori, anche quelli ecclesiastici. Lavoravano con le mani non solo per non essere di peso a qualcuno, ma anche per produrre in abbondanza in modo da poter soccorrere la povertà altrui. Occupavano le sommità delle montagne, sistemavano le loro celle in luoghi palustri, frequentavano terreni sabbiosi e luoghi deserti. Infine guidavano una grande moltitudine di uomini senza insulti, flagelli e prigionie, servendosi della sola dottrina, dei consigli, dei doveri e degli esempi della vita. Tali erano i monaci di cui Basilio⁶⁰ si compiace e tesse le lodi, e che il Crisostomo⁶¹ protegge. Ad essi si adattano in tutti i modi le parole che il divo Girolamo⁶² scrive a Marcella: che i cori delle vergini e dei monaci rappresentano il fiore e la gemma più preziosa tra gli ornamenti della Chiesa. È incredibile a dirsi quanto al giorno d'oggi qualunque monaco si aduli con questo elogio. Invero noi tolleriamo che abbraccino la lode se allo stesso tempo abbracciano l'esempio. Immediatamente infatti quell'uomo saggissimo presentò il genere dei monaci che considerò degni di essere chiamati tali: «le voci – dice – sono differenti, ma la religiosità è una soltanto. I cori dei salmodianti sono tanti quasi quante sono le varietà delle genti; e vicendevolmente – questa è la prima virtù tra i Cristiani – non si insuperbiscono per la moderazione del sentimento d'alterigia. Tra tutti vi è una gara di umiltà. E chiunque sia arrivato per ultimo, questo è ritenuto il primo. Non vi è alcuna diversità

nulla admiratio. Utcunque placuerit incedere, nec de-
tractionis est nec laudis. Ieiunia quoque neminem su-
blevant, nec defertur inediae, nec moderata saturitas
condemnatur. Suo Domino stat unusquisque aut cadit.
Nemo iudicat alterum, ne a Domino iudicetur: et quod
in plerisque provinciis familiare est, ut genuino dente
se lacerent, hic penitus non habetur». Hactenus ille for-
mam optimorum monachorum depinxit: eam ad horum
temporum mores conferat qui velit.

Talia fuerunt monachismi primordia, tales patriar-
chae. Deinde temporis progressu paulatim cum opi-
bus accreuerunt ceremoniae, refrixit germana pietas
ac simplicitas. Et cum videamus passim monasteria ad
mores plus quam prophanos degenerasse, tamen novis
institutionibus oneratur mundus, quasi non et ii paulo
post eodem sint prolapsuri. Olim, ut dixi, secessus erat
monachorum vita. Nunc ii vocantur monachi qui toti
in meditullio negotiorum mundanorum versantur, pla-
ne tyrannidem quandam in rebus humanis exercentes.
Et tamen ii ob cultum, ob titulum nescio quem, tantum
arrogant sibi sanctimoniae, ut caeteros prae se non ha-
beant pro Christianis. Cur sic arctamus Christiprofes-
sionem quam ille latissime voluit patere? Si magnificis
vocalibus commovemur, quaeso te, quid aliud est civi-
tas quam magnum monasterium? Monachi abbati suo
parent

nell'abito, nessun segno di ammirazione. È cosa gradita
per loro procedere in qualsiasi maniera, e non esistono
né denigrazione né lode. Anche i digiuni non innalzano
nessuno, né si è trascinati dall'inedia né viene condan-
nata una moderata sazietà. Ciascuno sta saldo per il suo
Signore o cade. Nessuno giudica il prossimo per non es-
sere giudicato dal Signore; e ciò che nella maggior parte
dei luoghi è consueto, il fatto che si lacerino tra di loro
con i molari, qui è totalmente assente»⁶³. Fino a qui egli
rappresentò il genere dei monaci migliori: chi voglia, lo
metta a confronto coi costumi che vediamo oggi.

Tali furono i primordi del monachesimo, tali i pa-
triarchi. Poi, con il progredire del tempo, a poco a poco,
quando le cerimonie si accrebbero per le ricchezze, la
pura pietà e la semplicità si raffreddarono. E mentre
vediamo che in ogni dove i monasteri sono degenera-
ti a costumi più che profani, il mondo tuttavia conti-
nua a caricarsi di nuove istituzioni, quasi che dopo un
poco non andranno a corrompersi nella stessa maniera.
Un tempo, come ho detto, la vita dei monaci si basa-
va sulla solitudine. Oggi sono chiamati monaci coloro
che si immergono totalmente nel bel mezzo degli affa-
ri mondani, esercitando nelle cose umane una sorta di
tirannide. E tuttavia costoro, per l'esercizio del culto,
non so per quale titolo, si attribuiscono talmente tan-
ta santità che non reputano cristiane le altre persone
che hanno davanti. Per quale motivo limitiamo così la
professione di Cristo, che egli ha voluto fosse aperta
per larghissimo spazio? Se vogliamo smuoverci ser-
vendoci di grandiosi vocaboli, che cos'altro è la cit-
tà se non un grande monastero? I monaci obbedisco-

aut praepositis; cives episcopo ac pastoribus suis obsequuntur, quos ipse Christus praefecit, non hominum auctoritas. Illi vivunt in ocio et aliena liberalitate saginantur, in commune possidentes quod citra sudorem illis obvenit (nihil enim interim dicam de vitiosis); isti quod suapepererunt industria, pro suis quisque facultatibus impertiunt egentibus. Iam vero quod ad castitatis votum attinet, non ausim explicare quantum intersit inter vulgarem coelibatum et castum matrimonium. Postremo, non admodum in eo desyderabimus tria illa vota ab hominibus reperta, qui primum illud et unicum votum, quod in baptismo non homini sed Christo nuncupavimus, synceriter pureque servaverit. Iam si ex utroque genere malos cum malis conferas, extra controversiam potiores sunt hi. Sin bonos cum bonis, minimum est discrimen, si praestant religionem. Superest igitur ut nemo vel sibi stulte placeat ob vitae genus ab aliis diversum, vel alienum institutum despiciat damnetve. Verum in omni vitae genere sit hoc omnium commune studium, ut pro sua quisque virili ad Christi scopum omnibus praefixum enitamur, et ad id invicem nos cohortemur atque etiam adiutemus; nec invidentes iis qui nos in hoc stadio praecurrunt, nec fastidentes imbecilles qui nos assequi nondum possunt. Denique cum quisque quod

no al loro abate o ai superiori; i cittadini ossequiano il vescovo e i loro pastori, preposti dallo stesso Cristo, non dall'autorità degli uomini. I primi vivono nell'ozio e per la liberalità altrui si rimpigliano, possedendo in comune ciò che ad essi viene senza sudore (infatti per il momento non parlerò dei viziosi); questi, ciò che produssero con la loro operosità, lo concedono a chi ne è privo, ognuno nelle proprie possibilità. Invero ormai per ciò che riguarda il voto di castità, non avrei il coraggio di spiegare quanta poca differenza intercorra tra un volgare celibato e un matrimonio casto. Da ultimo, per questo non del tutto desidereremo quei tre voti⁶⁴ escogitati dagli uomini, i quali furono conservati con sincerità e purezza da quel primo e unico voto, che nel battesimo proclamammo non per l'uomo ma per Cristo. Orbene se dall'uno e dall'altro genere di vita metti insieme i malvagi con i malvagi, questi risultano, senza discutere, in numero maggiore; ma se accosti i buoni con i buoni la distinzione è minima, e se tuttavia ve ne è una, il risultato sarà che sembrano più religiosi quanti praticano la religione senza costrizione. Rimane quindi che nessuno dovrà compiacersi in modo stolto per un genere di vita differente dagli altri e dovrà sdegnare o condannare l'istituto altrui. In verità, in tutti i generi di vita sia questo il desiderio comune: che ognuno, nei propri limiti, risplenda per la causa di Cristo, ben fisso davanti a tutti, e che vivendevolmente ci si esorti e anche ci si aiuti, né provando invidia per coloro che ci precedono in questo stadio né disturbando i deboli che non possono ancora eguagliarci. Infine, quando qualcuno ha fatto ciò che ha

potuit praestitit, ne fiat similis Evangelico illi Phariseo, qui sua benefacta iactat apud Deum, «Ieiuno bis in Sab-
bato», etc., sed iuxta Christi consilium dicat, et dicat ex
animo, dicat sibi, non aliis modo, «Servus inutilis sum:
quod debui facere feci». Nemo verius fidit quam qui sic
diffidit. Nemo longius abest a vera religione quam qui
sibi valde videtur religiosus. Nec unquam peius agitur
cum pietate Christiana quam cum quod est mundi ad
Christum detorquetur, cumque hominum autoritas divi-
nae praefertur. In unum illud caput conspiremus oportet,
si vere Christiani esse volumus. Porro, qui ad Christum
vocanti homini paret, Christo paret, non homini. Et qui
fucatos homines, saevos et imperiosos, non docentes
ea quae faciant ad religionem sed ad suam tyrannidem,
tolerat, is Christianam praestat patientiam, modo quae
praecipiant calamitosum faciant tantum, non etiam im-
pium. Alioqui conveniet Apostolicum illud responsum
habere in promptu: Deo obedire oportet potius quam
hominibus.

Sed iam dudum epistolarem modum excessimus,
adeo nos fallit tempus cum amico suavissimo iucundi-
sime confabulanteis. Liber Frobenianis formulis veluti
renatus multoque quam antea nitidior et emendatior in
tuum sinum advolat. Adiecta sunt fragmenta quaedam
veterum studiorum nostrorum. Visum est autem tibi po-
tissimum hoc quicquid est aeditionis adiungere, ut qui
ex Erasmo recte vivendi praeceptiones sumpserit,

potuto, non divenga simile a quel Fariseo del Vangelo
che ostenta davanti a Dio le sue buone azioni: «Digi-
uno due volte la settimana»⁶⁵ e così via, ma in confor-
mità con Cristo dica, e lo dica dall'animo, dica per sé
e non solo per gli altri: «Sono un servo inutile: ho fatto
ciò che dovevo fare»⁶⁶. Nessuno mostra fede più onesta
di colui che così dubita di sé. Nessuno è più lontano
dalla vera religione di colui che si crede molto religio-
so. Né mai ci si comporta peggio con la pietà cristiana
come quando ciò che appartiene al mondo si distoglie
da Cristo e quando si preferisce l'autorità degli uomini
a quella divina. Se vogliamo essere veramente Cri-
stiani, è opportuno che tendiamo armonicamente verso
quell'unico capo. D'altra parte, chi sottostà agli ordini
dell'uomo che incita a Cristo, non obbedisce all'uomo
ma a Cristo. E colui che sopporta uomini contraffatti,
feroci e prepotenti, i quali non insegnano ciò che fanno
per la religione, ma per la tirannide, mostri la pazienza
cristiana solo se quanto è comandato lo renda soltanto
sventurato, non anche empio. Altrimenti converrà ave-
re a portata di mano quella risposta degli Apostoli⁶⁷:
è opportuno obbedire a Dio piuttosto che agli uomini.